
5680 Martes 7 abril 1998 BOE núm. 83

de Córdoba a Valencia. Puntos kilométricos 423,000
al 425,350. Tramo: Casas Ibáñez-Requena. Provin-
cias de Albacete y Valencia.

c) Lote:
d) Boletín o diario oficial y fecha de publicación

del anuncio de licitación: «Boletín Oficial del Esta-
do» número 226, de 20 de septiembre de 1997.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total:
31.473.120 pesetas.

5. Adjudicación:

a) Fecha: 23 de marzo de 1998.
b) Contratista: «Sercal, Sociedad Anónima».
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 24.067.274 pesetas.

Madrid, 24 de marzo de 1998.—El Secretario de
Estado, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996
«Boletín Oficial del Estado» del 6), la Secretaria
general de la Dirección General de Carreteras, Car-
men González Ortega.—&17.968-E.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación de un contrato de
obras, por el procedimiento abierto y forma
de adjudicación de subasta. Expediente
número 20-J-2242; 11.5/98.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraes-
tructuras y Transportes, Dirección General de Carre-
teras.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General.

c) Número de expediente: 20-J-2242; 11.5/98.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Obras complemen-
tarias. Iluminación, semaforización y obras varias
en la travesía de Torreperogil. CN-322, de Córdoba
a Valencia, puntos kilométricos 154 al 158. Tramo:
Úbeda-Villanueva del Arzobispo. Provincia de Jaén.

b) Plazo de ejecución: Seis meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
97.917.761 pesetas.

5. Garantía provisional: 1.958.355 pesetas.
6. Obtención de documentos:

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Minis-
terio de Fomento, plaza de San Juan de la Cruz,
sin número (esquina al paseo de la Castellana),
28071 Madrid. Teléfono (91) 597 64 49. Fax (91)
597 84 70.

b) Fecha límite de obtención de documentos
e información: El 27 de abril de 1998.

7. Requisitos específicos del contratista:

a) Clasificación: I-1, c; G-5, c; G-6, d.
b) Requisitos de solvencia económica, financie-

ra y técnica: Los licitadores extranjeros de Estados
miembros de la Unión Europea que no aporten
certificado de clasificación, deberán acreditar su sol-
vencia económica, financiera y técnica por los
medios previstos en los apartados a) y c) del artícu-
lo 16.1 y los apartados b), c) y e) del artículo 17
de la Ley de Contratos de las Administraciones
Públicas.

8. Presentación de las ofertas:

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once
horas del día 6 de mayo de 1998.

b) Documentación a presentar: La que figura
en el pliego de cláusulas administrativas particulares
según las circunstancias de cada licitador.

c) Lugar de presentación: Oficina Receptora de
Pliegos de la Dirección General de Carreteras, paseo
de la Castellana, 67, séptima planta, despacho
B-738, 28071 Madrid.

El envío, en su caso, de las proposiciones por
correo, a dicha dirección, deberá realizarse de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 100 del
Reglamento General de Contratación del Estado.
El télex o telegrama prevenido en dicho artículo
se cursará dentro de la fecha y hora límite fijadas
en este anuncio para la recepción de ofertas y deberá
incluir el número de certificado del envío hecho
por correo.

9. Apertura de las ofertas:

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: Paseo de la Castellana, 67, planta

primera, sala de proyecciones, edificio Norte.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 26 de mayo de 1998.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones:
La proposición económica se formulará estric-

tamente conforme al modelo que se adjunta al pliego
de cláusulas administrativas particulares.

Examen de documentos: Dirección General de
Carreteras, paseo de la Castellana, 67, séptima plan-
ta, Madrid (sala de exposición de proyectos en trá-
mite de licitación), y en la Demarcación de Carre-
teras del Estado de Andalucía Oriental, en Granada.

11. Gastos de anuncios: Serán por cuenta del
adjudicatario.

Madrid, 6 de abril de 1998.—El Secretario de Esta-
do, P. D. (Resolución de 4 de junio de 1996, «Boletín
Oficial del Estado» del 6), la Secretaria general de
la Dirección General de Carreteras, Carmen Gon-
zález Ortega.—&19.284.

Resolución de la Secretaría de Estado de
Infraestructuras y Transportes por la que
se anuncia la licitación, por el sistema de
concurso, del proyecto «Línea Valen-
cia-Tarragona. Tramo Castellón-Las Pal-
mas. Instalaciones de seguridad y comuni-
caciones». (9810020).

CONDICIONES GENERALES PARA LA LICITACIÓN

1. Órgano de contratación: Secretaría de Estado
de Infraestructuras y Transportes. Ministerio de
Fomento, plaza de los Sagrados Corazones, 7, cuarta
planta, 28036 Madrid. Teléfono: (91) 563 48 35
(extensión 27189).

2 . Forma de adjudicación: Concurso;
Ley 13/1995, y Real Decreto 390/1996.

3. Lugar de ejecución.

a) Castellón.
b) Descripción: Línea Valencia-Tarragona. Tra-

mo Castellón-Las Palmas. Instalaciones de seguri-
dad y comunicaciones.

4. Plazo de ejecución: Once meses.
5. Exhibición de documentos:

a) Obtención de documentación: Centro de
Publicaciones del Ministerio de Fomento, plaza de
San Juan de la Cruz, sin número (esquina al paseo
de la Castellana), 28071 Madrid. Teléfono:
(91) 597 64 49. Fax: (91) 597 84 70.

b) Solicitud de documentos: Se podrá solicitar
el envío del pliego de cláusulas administrativas par-
ticulares, hasta el día 30 de abril de 1998, a la
misma dirección del punto 5.a).

c) Obtención de información: Segunda Jefatura
de Proyectos, don Faustino García Galván, plaza
de los Sagrados Corazones, 7, primera planta, 28036

Madrid, despacho 108. Teléfono: (91) 563 48 35
(extensión 27027).

d) Presupuesto máximo de l ic i tación:
1.827.857.268 pesetas.

6. Presentación de proposiciones: Se presentarán
en el Servicio de Contratación de esta Secretaría,
hasta las doce horas del día 11 de mayo de 1998,
en la forma y modos que establece el artículo 100
del Reglamento General de Contratación del Esta-
do, modificado por el Real Decreto 2528/1996
(«Boletín Oficial del Estado» de 12 de diciembre).

7. Apertura de proposiciones: Tendrá lugar, en
acto público, el día 25 de mayo de 1998, a las
diez treinta horas, en el salón de actos de esta Secre-
taría (plaza de los Sagrados Corazones, 7, planta
baja).

8. Fianza provisional: 36.557.145 pesetas.
9. Forma de pago: Abono por certificaciones

mensuales.
10. En el caso de una posible agrupación de

contratistas, si resultara ésta adjudicataria del con-
trato, la forma jurídica que deberá adoptar dicha
agrupación se ajustará a los requisitos previstos en
el artículo 24 de la Ley de Contratos de las Admi-
nistraciones Públicas.

11. Clasificación de los contratistas: D-3, cate-
goría f), e I-7, categoría e).

Las empresas no españolas de Estados miembros
de la Unión Europea, en el caso de no hallarse
clasificadas en España, deberán acogerse a lo esta-
blecido en el artículo 2.5.2 de la Ley 13/1995, de
18 de mayo, de Contratos de las Administraciones
Públicas.

12. Plazo en que el licitador queda obligado a
su oferta: Tres meses, desde la fecha de apertura
de las proposiciones.

13. Criterios que se seguirán para la adjudica-
ción: Figura en el pliego de cláusulas administrativas
particulares.

14. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial
de las Comunidades Europeas: 3 de abril de 1998.

Madrid, 6 de abril de 1998.—El Secretario de Esta-
do, P. D. (Resolución de 29 de julio de 1997, «Bo-
letín Oficial del Estado» de 5 de agosto), la Secretaria
de las Infraestructuras Ferroviarias, María Isabel
Dorrego Iglesias.—19.249.

Resolución de la Secretaría General de Comu-
nicaciones por la que se acuerda declarar
desierto el concurso convocado para la con-
tratación del suministro de seis sistemas
analizadores ETACS y GSM con fijación
GPS.

Por Resolución de 17 de febrero de 1998, esta
Secretaría General acordó declarar desierto el con-
curso abierto convocado para la contratación del
suministro de seis sistemas analizadores ETACS y
GSM con fijación GPS, anunciado en el «Boletín
Oficial del Estado» número 261, de 31 de octubre
de 1997, al incumplir las proposiciones presentadas
los requisitos exigidos en el pliego de prescripciones
técnicas que rige en esta contratación.

Lo que se hace público para general conocimiento.
Madrid, 19 de febrero de 1998.—El Secretario

general, José Manuel Villar Uribarri.—&17.966-E.

Resolución de la Secretaría General de Comu-
nicaciones por la que se hace pública la
adjudicación del contrato de consultoría y
asistencia para la puesta en marcha de dos
proyectos piloto de la acción pista (Promo-
ción e Identificación de Servicios Emergen-
tes de Telecomunicaciones avanzadas).
En el sector de medios de comunicación
(lote A).

En virtud de las atribuciones conferidas por Orden
de 30 de mayo de 1996, con fecha 11 de marzo
de 1998, he resuelto adjudicar el contrato de con-



BOE núm. 83 Martes 7 abril 1998 5681

sultoría y asistencia para la puesta en marcha de
dos proyectos piloto de la acción pista (Promoción
e Identificación de Servicios Emergentes de Tele-
comunicaciones Avanzadas). En el sector de medios
de comunicación, a la empresa «Sema Group, SAE»,
por un importe de 35.663.077 pesetas para el lote
A, quedando desierto el lote B.

Lo que se hace público de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 94.2 de la Ley 13/1995,
de Contratos de las Administraciones Públicas.

Madrid, 11 de marzo de 1998.—El Secretario gene-
ral, José Manuel Villar Uribarri.—&17.965-E.

Resolución de Puertos del Estado por la que
se anuncia concurso, procedimiento abierto,
de establecimiento de un servicio regular de
información y asesoramiento acerca de ayu-
das y fuentes de financiación externas para
programas de desarrollo de interés portuario.
Referencia 008-03-98.

1. Nombre y dirección de la entidad que adjudica
el contrato: Ente público Puertos del Estado, avenida
del Partenón, 10, planta cuarta, 28042 Madrid. Telé-
fono: (91) 524 55 00. Fax: (91) 524 55 02. A esta
dirección deben dirigirse las ofertas.

2. Modalidad elegida: Concurso abierto.
3. Presupuesto de contrata: 12.000.000 de pese-

tas, IVA incluido.
4. Plazo de ejecución: Diecisiete meses.
5. Departamento en el que pueden solicitarse

los pliegos de bases: Secretaría General del ente
público.

6. Fecha límite de recepción de ofertas: 29 de
abril de 1998, a las catorce horas.

7. Fecha de apertura de las ofertas: 30 de abril
de 1998, a las doce horas.

8. Fianza: 4 por 100 del importe de la adju-
dicación, en la Caja General de Depósitos.

9. El importe del anuncio de esta licitación será
por cuenta del adjudicatario.

Madrid, 2 de abril de 1998.—El Secretario general,
Mariano Navas Gutiérrez.—19.255.

MINISTERIO
DE EDUCACIÓN Y CULTURA

Notificación de la Gerencia de Infraestructuras
y Equipamientos de Educación y Ciencia por
la que se hace pública la adjudicación del
contrato de obras que se indica.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Gerencia de Infraestructuras y
Equipamientos de Educación y Ciencia.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General (área de obras).

2. Publicación del anuncio: «Boletín Oficial del
Estado» de fecha 3 de febrero de 1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Urgente (artículo 72.2 de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas).

b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de un

centro de Educación Secundaria de (16+6+7) uni-
dades y módulos profesionales en San Fernando
de Henares (Madrid).

Presupuesto base de licitación: 573.183.334 pese-
tas.

Fecha de adjudicación: 9 de marzo de 1998.

Contratista: «Aldesa Construcciones, Sociedad
Anónima».

Nacionalidad: Española.
Importe de adjudicación: 436.994.974 pesetas.

Madrid, 17 de marzo de 1998.—La Secretaria
general, Carmen Heredero Virseda.—&18.019-E.

Notificación de la Gerencia de Infraestructuras
y Equipamientos de Educación y Ciencia por
la que se hace pública la adjudicación del
contrato de obras que se indica.

1. Entidad adjudicadora:

a) Organismo: Gerencia de Infraestructuras y
Equipamientos de Educación y Ciencia.

b) Dependencia que tramita el expediente:
Secretaría General (área de obras).

2. Publicación del anuncio: «Boletín Oficial del
Estado» de fecha 28 de enero de 1998.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Urgente (artículo 72.2 de la Ley
de Contratos de las Administraciones Públicas).

b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Objeto del contrato:

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: Construcción de un

centro de Educación Infantil y Primaria de (3+6)
unidades en Cabanillas del Campo (Guadalajara).

Presupuesto base de licitación: 155.844.142 pese-
tas.

Fecha de adjudicación: 6 de marzo de 1998.
Contratista: «Calpu, Sociedad Anónima».
Nacionalidad: Española.
Importe de adjudicación: 130.129.859 pesetas.

Madrid, 18 de marzo de 1998.—La Secretaria
general, Carmen Heredero Virseda.—&18.021-E.

MINISTERIO DE TRABAJO
Y ASUNTOS SOCIALES

Resolución de la Dirección Provincial del Ins-
tituto Nacional de Empleo en Zaragoza por
la que se anuncia concurso público, por pro-
cedimiento abierto mediante concurso y con
tramitación ordinaria, del expediente admi-
nistrativo para la contratación de las obras
de acondicionamiento del local para oficinas
del INEM en Tarazona.

1. Entidad adjudicadora:

a) Instituto Nacional de Empleo.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección Provincial de Zaragoza.
c) Número de expediente: 1/98 OBR.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción de objeto: Acondicionamiento
local para oficinas del INEM en Tarazona.

b) División por lotes y número: Un lote.
d) Lugar de ejecución: Tarazona.
e) Plazo de ejecución: Seis meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación: Importe total,
29.235.502 pesetas.

5. Garantías: Provisional, 2 por 100 presupuesto
de licitación (dispensa a los contratistas que acre-
diten la clasificación requerida).

6. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Dirección Provincial del Instituto
Nacional de Empleo (Subdirección Provincial de
Gestión Económica y Servicios).

b) Domicilio: Calle Capitán Portolés, 1-3-5, ter-
cera planta.

c) Localidad y código postal: Zaragoza 50004
.

d) Teléfono: (976) 28 87 05.
e) Fax: (976) 28 87 10.
e) Fecha límite de obtención de documentos

e información: Vientiséis días a partir de su publi-
cación en el «Boletín Oficial del Estado».

7. Requisitos específicos del contratista: Clasi-
ficación: Grupo C, subgrupo 4, categoría C.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes
de participación:

a) Fecha límite de presentación: Veintiséis días
naturales desde la publicación en el «Boletín Oficial
del Estado».

b) Documentación a presentar: Según pliego de
cláusulas administrativas particulares.

c) Lugar de presentación: Registro General de
la Dirección Provincial del INEM.

1. Entidad: Instituto Nacional de Empleo.
2. Domicilio: Calle Capitán Portolés, 1-3-5, ter-

cera planta.
3. Localidad y código postal: Zaragoza 50004.

9. Apertura de las ofertas:

Entidad: Dirección Provincial del Instituto Nacio-
nal de Empleo.

Domicilio: Calle Capitán Portolés, 1-3-5, tercera
planta.

Localidad: 50004 Zaragoza.
Fecha: El séptimo día hábil siguiente al de la

finalización del plazo de presentación de ofertas.
e) Hora: Once.

10. Gastos de anuncios: A cargo de la empresa
adjudicataria.

Zaragoza, 26 de marzo de 1998.—El Director pro-
vincial, P. A., el Subdirector provincial de Gestión
Económica y Servicios (Orden de 21 de mayo
de 1996, «Boletín Oficial del Estado» del 27), Javier
Masa Capdevila.—18.181.

Resolución de la Dirección Provincial del Ins-
tituto Social de la Marina de A Coruña por
la que se convoca subasta para la adjudi-
cación de obras de reforma de la tercera
planta de la Casa del Mar de A Coruña.

SUBASTA. PROCEDIMIENTO ABIERTO

1. Entidad adjudicadora:

a) Instituto Social de la Marina.
b) Dependencia que tramita el expediente:

Dirección Provincial de A Coruña.
c) Número de expediente: 98/001.

2. Objeto del contrato:

a) Descripción del objeto: Obras de reforma.
b) Lugar de ejecución: Casa del Mar, de A

Coruña.
c) Plazo de ejecución: Tres meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adju-
dicación:

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Subasta.


